4. جوئل. ت. کرمر، *احیای فرهنگى در عهد آل بویه: انسان گرایى در عصر رنسانس اسلامى*، ترجمه محمد سعید حناىى کاشانى، (تهران، مرکز نشر دانشگاهى، ۱۳۷۵) ص ۷۲.
5. ابن مسکویه رازى، *تجارب الامم*، حقه و قدم له ابوالقاسم امامى، (طهران، دارسروش للطباعة و النشر، ۱۳۷۹ش / ۲۰۰۰م) ج ۶، ص ۱۱۸.
6. محمد بن عبدالملک همدانى، *تکمله تاریخ الطبرى*، به اهتمام یوسف کنعان، (بیروت، مکتبه الکاتولیکیه، ۱۹۵۸م) ج ۱، ص ۱۴۹.
7. ابن خلدون، *پیشین*، ص ۶۵۳.
8. مسعودى، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۶۰) ج ۲، ص ۷۳۹.
9. ابن مسکویه، *پیشین*، ص ۱۱۶.
10. حمدالله مستوفى قزوینى، *تاریخ گزیده*، به اهتمام عبدالحسین نوایى، ص ۳۴۶.
11. ابن جوزى، *المنتظم: فى تواریخ الملوک و الامم*، حقه و قدم له سهیل زکار، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵هـ / ۱۹۹۵م) ج ۸، ص ۲۴۷.

12. جلال الدین السیوطی، *تاریخ الخلفاء*، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، ص ۳۹۸.
13. مسعودی، *التنبیه و الاشراف*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۹) ص ۳۸۶.
14. ابن جوزی، *پیشین*، ص ۲۴۷.
15. ابن مسکویه، *پیشین*، ص ۳۴۹-۳۵۰.
16. از روز جمعه ۲۰ جمادی الاول تا ۸ رجب ۳۶۴ هـ.
17. شمس الدین ذهبی، *تاریخ الاسلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، وقایع سال ۳۶۴، ص ۲۵۸.
18. ابوالحسن هلال بن محسن صابی، *رسوم دارالخلافه*، تصحیح و حواشی میخائیل عواد، ترجمه رضا شفیعی کدکنی، (تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۶۴) ص ۵۹.
19. عضدالدوله، قاضی القضاة بغداد را عزل و اباسعد بشر بن حسین را که در فارس اقامت داشت به منصب قاضی القضاة بغداد منصوب کرد. جایگاه اصلی اباسعد شیراز بود و او چهار قاضی را به نیابت از خود برای قضاوت در بغداد منصوب کرد.
20. صابی، *پیشین*، ص ۷۲.
21. ابن مسکویه، *پیشین*، ص ۴۶۷.
22. صابی، *پیشین*، ص ۷۲.
23. ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، (بیروت، دارصادر. ۱۳۹۹ هـ / ۱۹۷۹ م) ج ۸، ص ۶۸۹.
24. ابن مسکویه، *پیشین*، ص ۴۶۴.
25. ابوالشرف ناصح بن ظفر جرفادقانی، ترجمه تاریخ عتبی، به انضمام خاتمه یمینی یا حوادث ایام، به اهتمام جعفر شعار، (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۵) ص ۲۹۸.
26. میر خواند، *تاریخ روضه الصفا*، (تهران. خیام، ۱۳۳۹) ج ۳، ص ۵۲۲.
27.

اقدامات رئیس‌الرؤسا چنان بر شیعیان گران آمد که نورالدین دبیس بن مزید، حاکم شیعی مذهب واسط، در جواب به عملکرد اهل تسنن که با حمایت وزیر خلیفه صورت گرفته بود، نام قائم را از خطبه انداخت، ر.ک: ابن اثیر، پیشین، ج ۹، ص ۵۷۸.

42. همان، ص ۶۰۲.

## منابع

- ابن اثیر، عزالدین ابی الحسن علی بن ابی الکریم محمد...، *الکامل فی التاریخ*، ج ۸ و ۹، (بیروت، دارصادر، ۱۳۹۹هـ / ۱۹۷۹م).
- ابن جوزی، جمال الدین ابی الفرج عبدالرحمان بن علی؛ *المنتظم: فی تواریخ الملوک و الامم*، حقه و قدم له سهیل زکار، ج ۸ (بیروت - لبنان، دارالفکر، ۱۴۱۵هـ.ق / ۱۹۹۵م).
- ابن خلدون، عبدالرحمان، *تاریخ ابن خلدون: العبر و دیوان المبتدا و الخبر فی ایام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر*؛ ترجمه عبدالمحمد آیتی، جلد ۲، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۴.
- ابن مسکویه الرازی، ابوعلی، *تجارب الامم*، الجزء السادس؛ حقه و قدم له ابوالقاسم امامی، (طهران، دار سروش للطباعة و النشر، ۱۳۷۹ش / ۲۰۰۰م).
- بیرونی، ابوریحان، *آثار الباقیه*، ترجمه اکبر دانا سرشت، (تهران، امیر کبیر، ۱۳۶۳).
- بیهقی، ابوالفضل محمد بن حسین، *تاریخ بیهقی*، تصحیح و حواشی و تعلیقات دکتر غنی و دکتر فیاض، (تهران، خواجه، ۱۳۶۲).
- تنکابنی، محمد، *قصص العلماء*، (تهران، علمیه اسلامیه، [بی تا]).
- جرفاذقانی، ابوالشرف ناصح بن ظفر، *ترجمه تاریخ یمینی*، به انضمام خاتمه یمینی یا حوادث ایام، به اهتمام جعفر شعار، (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۵).
- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد بن عثمان، *تاریخ الاسلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، (بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۹هـ.ق / ۱۹۹۸م).
- السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر، *تاریخ الخلفاء*، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، (قم، الشریف الرضی، ۱۴۱۱هـ.ق / ۱۳۷۰ش).

- صابی، ابوالحسن هلال بن محسن، *رسوم دارالخلافة*، تصحیح و حواشی میخائیل عواد، ترجمه رضا شفیعی کدکنی، (تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۶۴).